Por otra parte, en *Summa Theologiae*, 2.12.69 y en *De anima* 2.1.4, Alberto Magno sostiene que si el alma humana es considerada una sustancia, debe ser de naturaleza “separable” (*separabilis*) y “separada” (*separata*) del cuerpo. En efecto, el alma es de naturaleza “separable” pues es capaz de continuar existiendo luego de la corrupción del compuesto, se encuentra, además, “separada”, puesto que constituye en sí misma una sustancia completa. Tanto el alma del hombre como la del ángel, constituyen sustancias espirituales separadas, aunque sólo la primera es capaz de unirse a un cuerpo¹⁷. Y, como lo superior puede actuar de la misma manera que lo inferior, pero no a la inversa, el alma puede estar separada del cuerpo y al mismo tiempo actuar como si estuviera unida a la materia, lo cual no podría producirse si alma y cuerpo se encontraran efectivamente unidos. De esta manera, el maestro dominico sostiene que:

“se dice forma a lo que permanece afuera (*quasi-foris manens*) y, cuanto más afuera se encuentra de la materia, en la sustancia, en el ser y en la operación, mas verdaderamente se denomina forma. Así, el intelecto [*sc.* el alma

¹⁶ Alberto Magno, *Summa Theologiae*, II. 12. 72. 2 ad. 1 (Borgnet vol. XXXIII: 36): “quod principium primum individuationis universale, non est materia: sed quod est per hoc quod est id quod est, discretum est in se, et causa discretionis omnibus aliis quae sibi insunt: unde per ipsum quod est, quod sibi inest, efficitur discretum et ponitur in numerum et hic et nunc: unde etiam materia in corporalibus per hoc quod est materia, non est principium discretionis et individuationis: sed per hoc quod est id quod est, discretum et divisum ab aliis”. También véase: *De anima*, 3. 2. 19 (Cologne t. VII/1: 205. 35-42): “et sic anima rationalis et est hocaliquid et non est hocaliquid, quia est hocaliquid, eo quod est substantia perfecta formali agente et possibili patiente secundum quid et non simpliciter; non est autem hocaliquid, quia non est hoc perfectum ex materia et forma et est separata a formis intellectuum suorum”.

Respecto de la bibliografía, consultar Baldner, “St. Albert the Great on the Union of the Human Soul and Body”, p. 107; y Tellkamp, “Albert the Great’s body-soul dualism”, p. 16.

¹⁷ Cf. Alberto Magno, *Summa Theologiae*, 2. 12. 69. 1 ad. 2 (Borgnet vol. XXXIII: 8) y *De anima*, 2. 1. 4 (Cologne t. VII/1: 70.23-24): “omnis potestas superior potest, quidquid potest virtus inferior, et non convertitur. También véase Baldner, “St. Albert the Great on the Union of the Human Soul and Body”, pp. 118-119.